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ABSTRAKT

Název práce zní Analýza rizik a nakládání s odpady v regionu města Holešov. Teoretická

část práce obsahuje základní právní dokumenty a informace v oblasti nakládání s odpady.

Praktická část analyzuje produkci a současný stav nakládání s odpady ve městě Holešov

a jeho blízkém okolí. Dále identifikuje a kvalifikuje možná rizika působící na odpadové

hospodářství ve městě.
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ABSTRACT

The title of the thesis is called Risk analysis and waste disposal in the region of Holesov

town. The theoretical part of the thesis contains basic legal documents and information in

the field of waste disposal. The practical part analyzes the production and the current state

of waste disposal in Holesov town and its surroundings. Furthermore, it also identifies and

qualifies the possible risks that are acting on waste management in the town.
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ÚVOD

Název práce zní Analýza rizik a nakládání s odpady v regionu města Holešov. V současné

době produkuje lidstvo obrovské množství odpadů různých druhů a vlastností. Tyto odpady

mají dlouhodobý vliv na všechny složky životní prostředí, znečišťují vodu a půdu, mění

vzhled krajiny a přispívají ke změně klimatu. Proto se nakládání s odpady stává aktuálním

tématem.

V České republice je odpadové hospodářství relativně mladou oblastí národního hospodář-

ství. Ještě před zhruba 25 lety nebylo nakládání s odpady kontrolováno a pojmy jako třídění

odpadů či recyklace neexistovaly. Změna nastala až s uvedením prvního zákona o odpa-

dech v roce 1991. Od té doby byl učiněn až nepředstavitelný pokrok v oblasti nakládání

s odpady.

Tato práce má dvě základní části. V teoretické části se zabývá základními pojmy a legisla-

tivou odpadového hospodářství v České republice a také způsoby, jak se dá s odpady na-

kládat, dále popisuje základní pojmy z oblasti analýzy rizik a představuje nejčastější meto-

dy, které se u analýzy rizik dají využít. Praktická část se věnuje charakteristice města Hole-

šov a současnému stavu odpadového hospodářství ve městě, dále představuje současná

rizika při nakládání s odpady v regionu města Holešov a zaměřuje se na řešení těchto pro-

blémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

V současném světě je vyprodukováno nepřeberné množství odpadů různých vlastností.

Abychom se v odpadech lépe orientovali, vznikl samostatný obor odpadové hospodářství

zabývající se především možnostmi využití a odstranění odpadů.

1.1 Základní pojmy

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v Katalogu odpadů.

Odpad komunální je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob

a je uveden jako komunální odpad v prováděcím právním předpisu s výjimkou odpadů

vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání.

Odpad nebezpečný je odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů prováděcího

předpisu a jakýkoli jiný odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvede-

ných v příloze zákona 185/2001 Sb., o odpadech.

Odpadové hospodářství je činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na nakládání

s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a kontrola těchto

činností.

Nakládání s odpady je jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přepra-

va a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování.

Původce odpadů je právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady, nebo fyzická oso-

ba oprávněná k podnikání, při jejíž podnikatelské činnosti vznikají odpady. Pro komunální

odpady vznikající na území obce, které mají původ k činnosti fyzických osob, na něž se

vztahují povinnosti původce, se za původce odpadů považuje obec. Obec se stává původ-

cem komunálních odpadů v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě k tomu

určeném, obec se současně stává vlastníkem těchto odpadů.

Recyklace je opětovné použití odpadu v původním nebo následném výrobním procesu.

Regenerace je obnovení užitných vlastností látek nebo předmětů tak, aby mohly být použi-

ty k původnímu účelu a nestaly se odpadem.
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Oprávněná osoba je každá osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady podle Zákona

o odpadech nebo podle zvláštních právních předpisů. [3]

1.2 Legislativa odpadového hospodářství

1.2.1 Vývoj legislativy odpadového hospodářství v České republice

Do roku 1991 neměla Česká republika žádný právní předpis, který by oblast odpadového

hospodářství souhrnně upravoval, usměrňování bylo prováděno v hlavní míře pomocí

místních vyhlášek. Toto situaci změnil až zákon 238/1991 Sb., o odpadech. Nevyhovoval

však svou formou požadavkům Evropské unie a měl i celou řadu jiných nedostatků, proto

byl také nahrazen zákonem 125/1997 Sb. ve znění zákona č. 167/1998 Sb., zákona

350/1999 Sb. a zákona č. 37/2000 Sb. Znění tohoto zákona bylo podpořeno i řadou vyda-

ných vyhlášek Ministerstva životního prostředí. Mezi tři hlavní patřily:

- Vyhláška MŽP č. 337/1997 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů

- Vyhláška MŽP č. 338/1997 Sb., o podrobnostech nakládaní s odpady

- Vyhláška MŽP č. 339/1997 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů

V zákoně 125/1997 Sb. již byla řešena otázka předcházení vzniku odpadů, využívaní dru-

hotných surovin i nezávadného odstraňování odpadu, ale i nadále nevyhovoval všem směr-

nicím a právním předpisům Evropské unie a byl proto dne 1. ledna roku 2002 nahrazen

zákonem 185/2001 Sb., o odpadech. [4]

1.2.2 Současná legislativa odpadového hospodářství v České republice

Aktuálně je v České republice v platnosti zákon 185/2001 Sb., o odpadech a o změně ně-

kterých dalších zákonů, který byl schválen dne 15. května roku 2001.

Tento zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje:

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi při dodržování

ochrany životního prostředí, ochrany lidského zdraví a trvale udržitelného rozvoje

a při omezování nepříznivých dopadů využívání přírodních zdrojů a zlepšování

účinnosti tohoto využívání,

b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a
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c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství. [8]

Působnost tohoto zákona se vztahuje na nakládání se všemi odpady. Existuje však několik

výjimek, které jsou řešeny zvlášť v jiných předpisech z oblasti životního prostředí. Mezi

tyto výjimky patří například odpadní vody, odpady drahých kovů či radioaktivní odpady.

Celkem je těchto výjimek v zákoně deset a jsou uvedeny v §2 tohoto zákona.

1.2.3 Dokumenty a směrnice EU týkající se odpadového hospodářství

Od vstupu České republiky do Evropské unie dne 1. května 2004 nesmí být česká legislati-

va v oblasti životního prostředí v rozporu s komunitárním právem EU. Tato skutečnost

reflektuje potřebu sjednotit environmentální standardy v podmínkách jednotného trhu

Unie. Česká republika může směrnice a nařízení EU ovlivnit a pozměnit jako člen Rady

Evropské unie a pomocí svých europoslanců.

Mezi základní směrnice EU patří:

• Rámcová směrnice o odpadech 2008/98/ES (75/442/ES), tato směrnice zavádí pě-

tistupňovou hierarchii pro nakládání s odpady, dále se zabývá prevencí vzniku od-

padů, recyklací či principem soběstačnosti při odstraňování odpadů.

• Směrnice Rady 91/689/EEC o nebezpečných odpadech, jejím hlavním cílem je

podporovat environmentálně bezpečné nakládání s nebezpečnými odpady a uvádí

jejich seznam.

• Směrnice Rady 91/157/EEC o bateriích a akumulátorech obsahujících některé ne-

bezpečné látky

• Směrnice Rady 75/439/EEC o zneškodnění použitých olejů

• Směrnice Rady 2000/53/EC o vozidlech po skončení životnosti

• Směrnice Rady 99/31/EC o skládkování odpadů

1.3 Plán odpadového hospodářství

Plán odpadového hospodářství České republiky stanovuje konkrétní cíle a opatření k před-

cházení vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných vlastností na území


[…]


gicky rozložitelného odpadu

Omezovat znečišťování biologicky rozložitelných odpadů jinými odpa-

dy

Zajistit možnost zpracování biologicky rozložitelných odpadů přímo

v místě vzniku

Abychom snížili ve městě Holešov podíl skládkovaných biologicky rozložitelných odpadů,

je důležité, aby občané měli dostatek míst, kde tyto biologicky rozložitelné odpady odloží.

Tyto místa by měly být ve zvýšeném počtu především v oblastech, kde se tento druh odpa-

du vyskytuje nejvíce (například zahrádkářské kolonie).

Tab. 15 Návrhy opatření, riziko 6 [vlastní]

Riziko: Nezákonné zbavování se odpadů

Návrhy

opatření:

Vést evidenci výskytu nepovoleného ukládání odpadů

Udržet dostatečné množství míst k legálnímu odložení odpadů

Zapojit školská zařízení do sledování černých skládek

Pomocí městské policie zvýšit ostrahu ohrožených oblastí

V současné době se na území města Holešov nevyskytuje žádná černá skládka, což je veli-

ce pozitivní jev a pro jeho zachování je důležité, aby nevznikaly podněty pro založení těch-

to nelegálních skládek. Toho lze dosáhnout udržením dostatečného počtu míst, kde mohou

občané odpad odložit legálně, vedením evidence, či posílením ostrahy ohrožených oblastí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

Tab. 16 Návrhy opatření, riziko 7 [vlastní]

Riziko: Malá informovanost obyvatelstva

Návrhy

opatření:

Využívat i nadále všechny dostupné prostředky k informování občanů

Účastnit se informačních kampaní vznikajících pod záštitou Zlínského

kraje či různých soukromých subjektů

Spolupracovat se zájmovými sdruženími

Jak jsem již uvedl v kapitole 5.1, město Holešov se aktivně podílí na informační kampani

Zlínského kraje a společnosti EKO-KOM, k informování a propagaci správného nakládání

s odpady využívá měsíčník Holešovsko a různé informační letáky, spolupracuje

i s organizacemi zabývající se výchovou mládeže. Může se však vyskytnout situace, kdy

bude informací pro občany nedostatek. Aby tato situace nenastala a občané města měli stá-

le aktuální a přesné informace, jak s odpady nakládat, je velice důležité i nadále využívat

všechny dostupné prostředky informační kampaně ve městě a nezapomínat i na kampaně

vznikající v rámci Zlínského kraje či okresu Kroměříž.

Tab. 17 Návrhy opatření, riziko 8 [vlastní]

Riziko: Vzdálenost skládkovacích prostor

Návrhy

opatření:

Ukládat odpady na skládky jen v případě, že s nimi či jejich oddělitel-

nými částmi nelze nakládat jiným technicky a ekonomicky přijatelným

způsobem

Odvoz odpadu na skládku provádět jen v době s nejmenší hustotou do-

pravy

Při třídění odpadů separovat spalitelnou složku

Město Holešov nemá v současné době svou vlastní skládku, k likvidaci odpadů skládková-

ním využívá 13 kilometrů vzdálenou skládku na okraji města Bystřice pod Hostýnem.

Abychom co nejvíce snížili vznik negativních jevů z důsledku přepravy odpadů, je důležité

omezit množství skládkovaných odpadů jejich separováním, odvoz odpadu provádět jen

v době s malou hustotou provozu a myslet i na možnost využití spalovny odpadů.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována s cílem analyzovat rizika a nakládání s odpady ve vy-

braném regionu. Jako konkrétní místo jsem si vybral region města Holešov, kde v současné

době bydlím.

V teoretické části jsem popisoval nejprve oblast nakládání s odpady. Zde jsem uvedl zá-

kladní pojmy týkající se této problematiky, zmínil jsem se o vývoji a platné legislativě od-

padového hospodářství v České republice a dokumentech EU, které s odpadovým hospo-

dářstvím přímo souvisí. Definoval jsem plán odpadového hospodářství a uvedl pět základ-

ních kategorií nakládání s odpady. Dále jsem se zaměřil na analýzu rizik. V této části práce

jsem zmínil základní pojmy přímo související s analýzou rizik, definoval, co přesně pojem

analýza rizik znamená a objasnil nejužívanější metody analýzy rizik.

V praktické části popisuji nakládání s odpady na území města Holešov a jeho blízkém oko-

lí. Město Holešov a jeho místní části nejprve charakterizuji, poté popíši hospodářskou situ-

aci a současný systém nakládání s odpady ve městě Holešov. Zmíním se i o finanční strán-

ce odpadového hospodářství a jednotlivých osobách, které mají na vybraném území práva

nakládat s odpady. Dále analyzuji různé způsoby nakládání s odpady a s pomocí databáze

informačního systému odpadového hospodářství vytvářím tabulku produkce odpadů na

území města Holešov v letech 2008 až 2012, tyto údaje dále analyzuji a získané informace

poté využiji k objasnění současných rizik při nakládání s odpady v regionu města Holešov.

Pomocí metody SWOT analýzy definuji silné a slabé stránky odpadového hospodářství

města a poukazuji na příležitosti a hrozby, které mohou mít v této oblasti do budoucna stra-

tegický význam. V závěru pak k jednotlivým rizikům, která mohou nastat při nakládání

s odpady v regionu města Holešov, vypracuji návrhy opatření a získané výsledky uvádím

pro lepší přehled v jednoduchých tabulkách.

Mnoho návrhů řešení vyžaduje ke svému splnění velké množství finančních prostředků, či

silné vůle jak ze strany občanů, tak ze strany zástupců města. Pokud se však alespoň někte-

rý z návrhů stane realitou, určitě přispěje k zlepšení odpadového hospodářství a tím i ži-

votního prostředí.
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