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Téma bakalářské práce: Analýza rizik a nakládání s odpady v regionu města
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 57 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizika v rámci

regionu města Holešov – odpadové hospodářství. Po formální stránce je práce na dobré úrovni

až na seznam použité literatury.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – např. kvantitativní a

kvalitativní metody, FMEA, SWOT analýza, aj. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení

zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste v bakalářské práci nedoplnil tabulkový aparát např. sloupcovými grafy?

2. Okomentujte finanční náročnost Vámi navrhovaných zlepšení?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně